
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02189/2018 del 03/08/2018

N° DetSet 00368/2018 del 03/08/2018

Dirigente: SANTE LOMURNO

OGGETTO: PROGETTI F.S.C.. LAVORI DI COMPLETAMENTO E

RIFUNZIONALIZZAZIONE DELL'AUTITORIUM E DEGLI IPOGEI DI PIAZZA SAN

FRANCESCO. LAVORI AGGIUNTIVI-REALIZZAZIONE DEI BAGNI PUBBLICI.

APPROVOVAZIONE PERIZIA ED AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA VENEZIA

COSTRUZIONI SRL.

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente SANTE LOMURNO, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02189/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03800-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 03/08/2018 al 18/08/2018

L'incaricato della pubblicazione
ANGELA STIFANO



2DSG N° 02189/2018 del 03/08/2018

 

                                  

Proposta tecnica

Premesso:

Con determinazione dirigenziale di Settore n° 235 del 24/05/2012 è stato  approvato il progetto
definitivo ed esecutivo, redatto dall’Arch.Renato Lamacchia e dall’Ing.Francesco De Salvo,
riferito ai lavori di Completamento e Rifunzionalizzazione dell’Auditorium e degli Ipogei di piazza
San Francesco, dell’importo di complessivi €.600.000,00,di cui €.450.000,00 per lavori (oneri per
la sicurezza compresi) ed €.150.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione;

L’opera è finanziata con i fondi F.S.C  e la relativa spesa è stata prenotata sul cap.n° 21015/27;

Con contratto n° 2418 di Rep.in data 07/01/2016 i lavori in parola sono stati appaltati alla ditta
Venezia Costruzioni s.r.l verso corrispettivo di €.318.903,64 al netto del ribasso del 27,5219 oltre
ad €. 10.000,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso;

Alla Direzione dei lavori attende l’Ing. Emanuele Lamacchia Acito e per la parte impiantistica
l’Ing.Francesco De Salvo;

Che, con determinazione dirigenziale di Settore n°228 del 26/04/2017 (D.S.G.n°1012/2017)è
stata approvata la perizia di variante che ha elevato l’importo contrattuale ad €.383.400,54
(compresi di €.10.000,00 quali oneri per la sicurezza) ed il relativo atto di sottomissione registrato
a Matera il 27/04/2017 al n°513;

Nelle more dell’approvazione della suindicata perizia di variante, la Giunta Comunale con atto
n°136 del 22/03/2017, fornì degli indirizzi gestionale ed operativi per l’intero comprensorio degli
Ipogei e del connesso Auditorium “R. Gervasio” con cui dispose, tra l’altro, che fosse realizzato
un blocco di servizi igienici pubblici nel vano Ipogeo adiacente all’ascensore ( escluso
dall’appalto in esecuzione);

Tale scelta fu adottata dall’organo esecutivo dell’Amministrazione comunale al fine di
aggiungere un ulteriore servizio in termini di ospitalità per i tanti turistici che, sempre più
numerosi frequentano il centro storico cittadino,ove sono collocati alcuni dei maggiori attrattori
monumentali della Città;

Lo scrivente RUP al fine di finanziare tale nuova lavorazione con nota Prot.4056 del 16/01/2018
ha richiesto alla Regione Basilicata, Ente finanziatore dell’opera, l’utilizzo della somma di
€.60.800,00, ancora disponibile sull’originario finanziamento;

Con nota Prot.n°36394/24 AB la Regione Basilicata (RUA) ha rimandato all’Agenzia per la
Coesione Territoriale il compito di rimodulare l’Accordo di Programma in quanto l’intervento
proposto risultava aggiuntivo/migliorativo;

L’agenzia per la Coesione Territoriale con nota Prot.42680 dell’ 08/06/2018, previa
aggiornamento del sistema di monitoraggio (SGP), ha espresso parere favorevole all’utilizzo
della somma richiesta;

A tal proposito l’Ing. Emanuele Lamacchia Acito, in qualità di progettista, ha redatto una perizia



3DSG N° 02189/2018 del 03/08/2018

che prevede la realizzazione all’interno dell’Ipogeo,  posto alla destra del vano ascensore, di
 servizi igienici pubblici composto da n°3 bagni (donne, uomini e soggetti a mobilità ridotta);

Ricorrendo nella fattispecie i termini di cui all’art.36,comma 2,lett.a) del D.L.vo n°50/2016 lo
scrivente RUP propone l’affidamento dei lavori aggiuntivi alla ditta Venezia Costruzioni di Bari,
già appaltatrice dei lavori principali, applicando lo stesso ribasso del 27,5219 ed agli stessi patti
e condizioni dell’appalto originario;

A seguito dell’applicazione del ribasso d’asta il quadro economico risulta formulato:

 

 

A) LAVORI A MISURA €. 39.534,98  
-a dedurre il ribasso del 27,5219 -€.10.880,78  
Totale lavori a misura al netto  €.28.654,20
B)Somme a disposizione dell’Amm.ne   
1) allacciamenti, lavori in economia,
bonifiche, attrezzature ed imprevisti

€.26.618,52  

2) iva al 10% di A+B.1 €.  5.527,28  
In uno a disposizione  €.32.145,80
Totale perizia  €.60.800,00

 

Tutto ciò premesso si propone al sig. Dirigente l’adozione del provvedimento di approvazione
della perizia ed affidamento dei lavori, e nel contempo dichiara la insussistenza del conflitto di
interessi, allo stato attuale, ai sensi dell’art.6bis della L. 241/90 in relazione al presente
procedimento e delle misure M03 del piano Triennale della Prevenzione ;

          IL RUP

Arch.Nunzio Paolicelli

                                                          

                            IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Lette le premesse innanzi riportate

 

Vista la documentazione in essa richiamata, nonché quella allegata a corredo della medesima

           

Visto l’art.107 e 109  approvato con il  D.L.vo n°267/2000;

 

visto lo statuto comunale;



4DSG N° 02189/2018 del 03/08/2018

 

visto l’art 17 del D.L.vo n°165/2001;

 

Visto il Regolamento di contabilità

 

DETERMINA

 

 La premessa costituisce  parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce parte integrante e sostanziale per essere approvata.

 

-di concordare con il RUP sull’opportunità di procedere all’affidamento diretto dei lavori,
ricorrendo nella fattispecie, i termini di cui all’art.36,comma 2,lett.a) del D.L.vo n°50/2016 ed
art.11 del Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni servizi e lavori;

 

-Di approvare la perizia riferita ai lavori aggiuntivi di complessive €.60.800,00 che presenta il
quadro economico in premessa descritto, riferito ai lavori di completamento e
rifunzionalizzazione dell’Auditorium e degli Ipogei di Piazza San Francesco “lavori aggiuntivi –
realizzazione dei bagni pubblici” -;

 

-Di affidare l’esecuzione dei lavori in parola alla ditta Venezia Costruzioni verso corrispettivo di
€.28.228,09 oltre iva al netto del ribasso del 27,5219%;

 

-Di far fronte alla spesa con le somme di progetto prenotate  sul cap.n° 21015/27;

-Di stabilire che il suddetto affidamento sarà formalizzato mediante sottoscrizione del presente
atto, con le modalità appresso descritte:

1) Oggetto dell’ affidamento: “ Lavori  di completamento e Rifunzionalizzazione dell’Auditorium e
degli Ipogei di Piazza San Francesco- Lavori aggiuntivi-Realizzazione dei Bagni pubblici;”

2) Corrispettivo: €. 28.654,20,oltre iva al 10%;

3) Tempi di esecuzione: Sessanta  giorni decorrenti dal verbale di consegna lavori;

4) Pagamento: Il pagamento avverrà in un’unica soluzione al termine dei lavori, previa redazione
di contabilità delle lavorazioni e presentazione di fattura;

 



5DSG N° 02189/2018 del 03/08/2018

Il sottoscritto Dirigente dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6bis della L. 241/90 in relazione al presente procedimento e delle misure M03 del piano
Triennale della Prevenzione ;

 

 

                                                           IL DIRIGENTE DEL SETTORE OO.PP

                                                                         Ing.Sante Lomurno

 

 

Ref.amm.vo sig.ra Contini

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.


